



شناسه	قانون- مقررات و رویه اجرایی	تاریخ تهیه گزارش	۱۴۰۱/۰۴/۲۱
عنوان موضوع	بررسی پیشنهادات فعالان اقتصادی در خصوص مسائل و مشکلات حوزه صنایع دستی		
مرجع طرح موضوع	کمیسیون گردشگری، برند و فرش با همکاری اتحادیه صنایع دستی اصفهان		
شرح موضوع	صنایع دستی در ابعاد اقتصادی از جمله اشتغال زایی، توسعه صادرات، ارز آوری، توسعه پایدار و توسعه و رونق گردشگری نقش و اهمیت ویژه ای در فرآیند توسعه ملی ایفا می کنند. کمیسیون گردشگری، برند و فرش با همکاری اتحادیه صنایع دستی استان اقدام به احصا مشکلات این حوزه نموده و در اسفند ماه ۱۴۰۰ به دبیرخانه شورا در طی ثبت در سامانه ارسال نمودند.		
ایرادات و مشکلات مطروحه	<p>۱- محدودیت در عرضه فلزات گرانبها و ظروف نقره</p> <p>۲- عدم تخصص کارشناسان و ارزیابان گمرک در حوزه صنایع دستی، فرایند تولید آنها و ... سبب ارزیابی نادرست محصولات صادراتی شده است.</p> <p>۳- عدم آگاهی تولیدکنندگان صنایع دستی نسبت به آخرین قوانین و مقررات جمهوری اسلامی ایران نیز مشکلاتی را در صادرات محصولات، توسط فعالان این حوزه ایجاد نموده است.</p> <p>۴- در بحث تشریفات گمرکی، صادرکنندگان حوزه صنایع دستی از قوانین گمرکی کشورهای مقصد آگاهی ندارند.</p> <p>۵- عدم وجود تجهیزات، ابزارآلات و متدهای به روز جهت شناسایی، تشخیص، ارزیابی و کدینگ صنایع دستی در گمرک و ارسال این مرسوله ها به اداره استاندارد سبب ایجاد مشکلاتی اعم از بازگشایی بسته بندی های ارسال صادرکنندگان، تخریب اثر صادراتی و زمانبر بودن استعلام از اداره استاندارد شده است</p> <p>۶- وجود ابهام در خصوص وضعیت هنرمندان صنایع دستی (تشخیص فروشنده از تولیدکننده)، سبب شده تا برخی از هنرمندان تولیدکننده صنایع دستی از شمول معافیت فوق الذکر خارج شده و به تبع آن، برخی از کارگاه های صنایع دستی تعطیل شده است.</p> <p>۷- از طرفی با توجه به تأکید اداره کل امور مالیاتی مبنی بر لزوم شفافیت در تکمیل اظهارنامه های مالیاتی، عدم آگاهی تولیدکنندگان این حوزه از قانون، مشکلات فراوانی را ایجاد نموده است.</p> <p>۸- از ۶ سال گذشته تاکنون بیمه برخی از هنرمندان، استادکاران و فعالان صنایع دستی متوقف گردیده است.</p> <p>۹- با توجه به نقش چشمگیر تجارت فرش، صنایع دستی و گز در اقتصاد گردشگری استان، ایجاد دبیرخانه دائمی به منظور احصا، رصد و بررسی منظم مسائل و مشکلات مربوط در این سه حوزه ضرورت دارد.</p>		
جمع بندی جلسات کارگروه کارشناسی در تاریخ های	جلسات کارگروه کارشناسی در تاریخ های ۱۴۰۰/۱۲/۱۸، ۱۱، ۱۸، ۰۳/۳۱، ۰۶ و ۱۴۰۱/۰۴/۲۰ با حضور مدیر کل گمرکات استان، نمایندگان استانداری، سازمان های مدیریت و برنامه ریزی و جهاد کشاورزی، اداره کل صمت استان، اداره کل امور مالیاتی استان، اتاق های تعاون و اصناف، اعضای بخش خصوصی و تعاونی شورا، کمیسیون تجارت،		



خدمات و ارتباطات و کمیسیون گردشگری اتاق بازرگانی و مشاورین گمرکی، حقوقی و مالیاتی اتاق برگزار گردید. اهم مذاکرات این جلسه پس از طرح موضوع به شرح ذیل است:

۱۱، ۱۴۰۰/۱۲/۱۸  
۱۸، ۰۳/۳۱، ۰۶ و  
۱۴۰۱/۰۴/۲۰

### «اهم مذاکرات جلسه»

#### آقای شیردل، رئیس اتحادیه صنایع دستی اصفهان:

محدودیت در عرضه فلزات گرانبها و ظروف نقره، سبب شده تا نقره خام به صورت قاچاق وارد کشور گردد و از طرفی مواد اولیه (نقره خام) مورد استفاده، بصورت نامرغوب و غیراستاندارد توزیع شود که این موضوع، تولیدکنندگان صنایع دستی را دچار مشکل نموده است.

همچنین طبق ضوابط اجرایی موضوع ماده ۱۰ آیین نامه ورود و صدور فلزات گرانبها مصوب شورای پول و اعتبار بانک مرکزی، فلز نقره همانند فلز طلا در رویه های جاری مشمول قوانین سختگیرانه (همانند پشتوانه پولی بانک مرکزی) شده که این امر سبب ایجاد مشکلات فراوانی در حوزه تجارت محصولات صنایع دستی در حوزه نقره گردیده است.

در خصوص آزمایشات ارزیابی نیز اتحادیه صنایع دستی اصفهان استان آمادگی دارد تا با همکاری اداره کل استاندارد از طرق آزمایشگاه همکار با استفاده از دستگاه XRF (که نیازی به آزمون تخریبی نداشته باشد)، نسبت به ارزیابی محصولات صادراتی صنایع دستی اقدام نمایند.

#### آقای دکتر میرزا امیری، مدیر محترم اجرایی دبیرخانه شورا:

پیشنهاد می شود با هدف تقویت هماهنگی ها و توسعه برند استانی در حوزه های فرش، صنایع دستی و گز، دبیرخانه های دائمی مربوطه با ریاست معاون هماهنگی امور اقتصادی استانداری و عضویت یک نفر از نمایندگان مجلس شورای اسلامی استان، شهردار، مدیران کل صمت، میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی، رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی اصفهان و رییس اتحادیه های مربوطه ایجاد و در اتاق بازرگانی، صنایع معادن و کشاورزی اصفهان مستقر شوند.

#### آقای صفاری پور، نماینده محترم سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان:

نیاز است آمار به روز شده بافندگان فرش و فعالان حوزه صنایع دستی سراسر کشور به تفکیک استان ها با درج مشخصات شناسنامه ای و کدملی، توسط ادارات کل صمت و میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان با همکاری تشکل های مربوط و ادارات کل تأمین اجتماعی و تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان با پیگیری از وزارت های متبوع حداکثر ظرف مدت یک ماه تهیه و به دبیرخانه شورا ارسال گردد تا نسبت به تعداد قالیبافان و شاغلان صنایع دستی به استان سهمیه داده شود.



**آقای سعیدی، معاون محترم اداره کل امور مالیاتی استان:**

وجود ابهام در خصوص وضعیت هنرمندان صنایع دستی (تشخیص فروشنده از تولیدکننده)، سبب شده تا برخی از هنرمندان تولیدکننده صنایع دستی از شمول معافیت ماده ۱۴۲ قانون مالیات‌های مستقیم خارج شده و به تبع آن، برخی از کارگاه‌های صنایع دستی تعطیل شده است.

از طرفی با توجه به تأکید اداره کل امور مالیاتی مبنی بر لزوم شفافیت در تکمیل اظهارنامه‌های مالیاتی، عدم آگاهی تولیدکنندگان این حوزه از قانون، مشکلات فراوانی را ایجاد نموده است.

**آقای دکتر کوهستانی، مدیرکل محترم گمرکات استان:**

کلاسهای آموزشی تخصصی به منظور صدور مدارک ارزیاب صنایع دستی، تشکیل و از سامانه‌های ثبت و ارزیابی آنلاین استفاده شود. و همچنین اداره کل گمرکات آمادگی دارد تا نسبت به برگزاری کلاس‌های آموزش قوانین و مقررات گمرکی و تجاری به فعالان اقتصادی حوزه صنایع دستی ظرف مدت یک ماه اقدام نماید. در خصوص قوانین کشورهای هدف نیز پیشنهاد می‌گردد سازمان توسعه تجارت، قوانین صادراتی کشورهای هدف بازار صادراتی حوزه صنایع دستی را احصا کرده و جهت اطلاع صادرکنندگان این حوزه در سایت خود بارگذاری نماید.

**آقای دکتر شهیر، مدیرکل محترم دفتر هماهنگی امور اقتصادی استانداری:**

بهرتر است به منظور تقویت صادرات صنایع دستی، اتحادیه صنایع دستی اصفهان با همکاری اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی اصفهان (شتابدهنده بردار)، نسبت به ایجاد شرکت مدیریت صادرات (EMC) با مشارکت تولیدکنندگان و صادرکنندگان این حوزه اقدام نماید.

**در پایان جمع بندی جلسه به شرح ذیل انجام و مقرر شد:**

۱- اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی اصفهان با همکاری سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی و ادارات کل صمت و گمرکات استان نسبت به انجام طرح توجیهی-پژوهشی در خصوص «تجدید نظر در شمول بودن نقره در ضوابط مرتبط با پشتوانه پولی در بانک مرکزی» به همراه مطالعه موردی کشورهای موفق در حوزه صادرات نقره اعم از ترکیه و چین، اقدام نموده و به دبیرخانه شورا ارسال نمایند.

۲- با توجه به فروش نقره حاصل از کنستانتره معادن (از جمله مس سرچشمه کرمان و سایر معادن استحصال نقره) از طریق بورس کالا مقرر گردید:

پیشنهادهای



معاون امور معادن و فرآوری وزارت صنعت، معدن و تجارت با همکاری بورس کالای ایران ضمن شناسایی میزان نیاز تولیدکنندگان داخل، نسبت به تهیه و تنظیم آیین‌نامه‌ای (با هدف اعطای کد بورسی به شرکت‌های تعاونی مورد تأیید وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی)، جهت دریافت سهمیه کنستانتره برای حوزه صنایع دستی اقدام نماید.

۳- کلاسهای آموزشی تخصصی به منظور صدور مدارک ارزیاب صنایع دستی، تشکیل و از سامانه های ثبت و ارزیابی آنلاین استفاده شود.

۴- اداره کل گمرکات استان نسبت به برگزاری کلاس‌های آموزش قوانین و مقررات گمرکی و تجاری به فعالان اقتصادی حوزه صنایع دستی ظرف مدت یک ماه اقدام نماید.

۵- سازمان توسعه تجارت، قوانین صادراتی کشورهای هدف بازار صادراتی حوزه صنایع دستی را احصا کرده و جهت اطلاع صادرکنندگان این حوزه در سایت خود بارگذاری نماید.

۶- اتاق بازرگانی اصفهان نسبت به شناسایی قوانین گمرکی و تجاری، شرایط اقلیمی و فرهنگی ویژه محصولات صنایع دستی صادراتی، برای حداقل ۲۰ کشور هدف اقدام و در سایت اتاق بارگذاری نماید.

۷- اتحادیه صنایع دستی اصفهان با همکاری اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی اصفهان (شتابدهنده بردار)، نسبت به ایجاد شرکت مدیریت صادرات (EMC) با مشارکت تولیدکنندگان و صادرکنندگان این حوزه اقدام نماید.

۸- اداره کل استاندارد استان از دستگاه XRF (که نیازی به آزمون تخریبی نداشته باشد)، از طریق آزمایشگاه همکار با همراهی اتحادیه صنایع دستی اصفهان استفاده نماید.

۹- اتحادیه صنایع دستی به صورت سالانه نسبت به معرفی تولیدکنندگان صنایع دستی به اداره کل امور مالیاتی استان اقدام نماید.

۱۰- اداره کل امور مالیاتی با همکاری اتحادیه صنایع دستی اصفهان نسبت به برگزاری دوره‌های

آموزشی جهت آشنایی هنرمندان صنایع دستی در خصوص نحوه تکمیل اظهارنامه اقدام نماید.

۱۱- قانون بیمه‌های اجتماعی قالیبافان، بافندگان فرش و شاغلان صنایع دستی شناسه دار (کددار)

مصوب سال ۱۳۸۸ و آیین‌نامه اجرایی قانون حمایت از هنرمندان، استادکاران و فعالان صنایع دستی

مصوب سال ۱۴۰۰ به طور کامل اجرایی گردد.



<p>۱۲- آمار به روز شده بافندگان فرش و فعالان حوزه صنایع دستی سراسر کشور به تفکیک استان ها با درج مشخصات شناسنامه ای و کدملی، توسط ادارات کل صمت و میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان با همکاری تشکل های مربوط و ادارات کل تأمین اجتماعی و تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان با پیگیری از وزارت های متبوع حداکثر ظرف مدت یک ماه تهیه و به دبیرخانه شورا ارسال گردد.</p> <p>۱۳- ماده ۹ آیین نامه اجرایی قانون بیمه های اجتماعی قالیبافان، بافندگان فرش و شاغلان صنایع دستی شناسه دار (کددار)، که اشعار می دارد: «سازمان تأمین اجتماعی کشور مکلف است با همکاری وزارت صمت و میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی، سامانه اطلاعات جامع مشمولان را ایجاد نماید.» اجرا شود.</p> <p>۱۴- با هدف تقویت هماهنگی ها و توسعه برند استانی در حوزه های ذیل، دبیرخانه های دائمی مربوطه با ریاست معاون هماهنگی امور اقتصادی استانداری و عضویت یک نفر از نمایندگان مجلس شورای اسلامی استان، شهردار، مدیران کل صمت، میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی، رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی اصفهان و رییس اتحادیه های مربوطه ایجاد و در اتاق بازرگانی، صنایع معادن و کشاورزی اصفهان مستقر شوند:</p> <p>دبیرخانه دائمی قالی فاخر (و عضویت مرکز ملی فرش)</p> <p>دبیرخانه دائمی صنایع دستی</p> <p>دبیرخانه دائمی گز</p>	
<ul style="list-style-type: none"> <li>- ماده ۱۰ آیین نامه ورود و صدور فلزات گرانبها</li> <li>- ماده ۱۴۲ قانون مالیات های مستقیم</li> <li>- قانون بیمه های اجتماعی قالیبافان، بافندگان فرش و شاغلان صنایع دستی شناسه دار (کددار) مصوب سال ۱۳۸۸</li> <li>- آیین نامه اجرایی قانون حمایت از هنرمندان، استادکاران و فعالان صنایع دستی مصوب سال ۱۴۰۰</li> </ul>	<p>فهرست مستندات و مدارک پشتوانه</p>